
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-2017 9443

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  31 gennaio 2017, n. 71
L.r. 17/2005 Interventi in materia di politiche giovanili. Contributo a favore della Provincia di Barletta 
Andria Trani per l’apertura di un Centro Eurodesk.

L’Assessore alle Politiche giovanili e cittadinanza Sociale, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, riferisce quanto segue:

Premesso che:
• L’art. 21 della Lr. 17/2005 dal titolo “Interventi in materia di politiche giovanili”, definisce per grandi linee 

la natura degli interventi da realizzare, prevedendo che sul capitolo di bilancio 814010 vengano imputati 
provvedimenti di spesa per l’attuazione delle politiche giovanili:

• per favorire l’attuazione di specifiche strategie rivolte alla valorizzazione delle potenzialità e delle competenze 
delle nuove generazioni in vari ambiti di intervento, quali la formazione, il lavoro, il tempo libero, la vita asso-
ciativa, la cultura, l’educazione, la partecipazione, la fruibilità degli spazi urbani, le pari opportunità;

• per contribuire a ridurre il divario tra la formazione ed il mondo del lavoro l’attività di stage con borse di ti-
rocinio presso le strutture regionali, al fine di consentire l’applicazione sperimentale di competenze acquisi-
te in ambiti formativi post-laurea e/o post-diploma e contemporaneamente il trasferimento di conoscenze 
ed esperienze innovative rispetto ai modelli e ai metodi di lavoro attualmente praticati nell’amministrazio-
ne regionale;

• Vista la L.R. 30 dicembre 2016, n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2017 e pluriennale 2017-2019”;

• Vista la DGR n. 16 del 17/01/2017 con cui la Giunta regionale ha approvato il Documento tecnico di accom-
pagnamento e bilancio finanziario gestionale 2017 - 2019”;

Rilevato che:
• Eurodesk è la struttura del Programma unitario Erasmus+ dedicata all’informazione, alla promozione e all’o-

rientamento sui programmi in favore dei giovani promossi dall’Unione Europea e dal Consiglio d’Europa;
• Gli sportelli Eurodesk (nelle modalità Antenna, Agenzia o Centro) hanno il ruolo di segnalare ai giovani le 

opportunità esistenti in tema di borse di studio, concorsi, finanziamenti, formazione, tirocini messi a dispo-
sizione dall’UE;

• In Puglia esistono quattro sportelli Eurodesk nessuno dei quali nella Provincia BAT e la rete italiana Euro-
desk segnala come prioritario l’insediamento di un tale sportello in detto territorio;

• Con nota prot. 0048415-16 del 9/12/2016 il Presidente della Provincia di Barletta Andria Trani richiedeva 
all’Assessore Regionale alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale della Regione Puglia il contributo di € 
10.000,00 necessari all’apertura di un Centro Eurodesk e alle prime spese di pubblicizzazione;

• In data 15/12/2016 il Presidente della Provincia di Barletta Andria Trani ed il Presidente di Eurodesk Italy 
hanno sottoscritto l’Accordo di partenariato per la partecipazione alla Rete Nazionale Italiana Eurodesk” 
che prevede l’apertura di un Centro Eurodesk presso l’Ufficio Informagiovani del Comune di Andria a fronte 
del versamento di € 8.845,00 quale quota di adesione alla rete nazionale italiana.

Con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di approvare il contributo di € 10.000,00 
a favore della Provincia di Barletta Andria Trani per l’apertura di un Centro Eurodesk presso Informagiovani 
del Comune di Andria e le prime spese di pubblicizzazione.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
La spesa di € 10.000,00 derivante dal presente provvedimento, trova copertura sul cap. 814010 del Bi-

lancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019 secondo il 
seguente cronoprogramma:

e.f. 2017: euro 10.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-20179444

La spesa di cui al presente provvedimento, pari a € 10.000,00, corrisponde ad OGV che sarà perfezionata 
nell’esercizio finanziario 2017, con esigibilità nel medesimo esercizio finanziario.

Al relativo impegno pluriennale e alla liquidazione dovrà provvedere la Dirigente della Sezione Politiche 
Giovanili con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 
lettera d) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Politiche Gio-

vanili e Innovazione Sociale;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

•	 di fare propria la relazione dell’assessore proponente che qui si intende integralmente riportata e di ritene-
re lo stesso rispondente alle finalità di cui all’art. 21 della L.R. 17/2005;

•	 di approvare il contributo di € 10.000,00 a favore della Provincia di Barletta Andria Trani per l’apertura di un 
Centro Eurodesk presso l’Ufficio Informagiovani del Comune di Andria e le prime spese di pubblicizzazione.

•	 di dare atto che con determinazione della Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale si 
provvederà entro il corrente esercizio finanziario, ad effettuare l’impegno della spesa di € 10.000,00, come 
previsto dal presente atto;

•	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

•	 di pubblicare la presente Deliberazione sulla sezione Trasparenza del sito web della Regione Puglia

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


